nonnulli *ad neutralitatem* inclinarent, alii Avenionensibus faverent. Adde lib. X. c. 45. lib. X. c. 48 adde *Theodoricus de Niem* de schismate, et *Curialis lib. 2 de schismate. et in vita Ioh[annis] XXIII.*, qui narrat [. . .] *Balthasarem* Costam *Simoniae ministrum* Bonifacio postea factum Papam *nomine Johannis XXIII.*

5 Talium ergo hominum testimonio *de* [. . .] *Brigittae* sanctitate *tuto credi non potest.* Cajetanus *de concept[ione] B[eatae] . . . Virginis* c. [5]. dubitat de revelationibus Brigittae, et canonisatam fuisse tempore schismatis.

Liber hic Novenae meretur anathema, quia *allicit* [. . .] *homines ad cultum Deo invisum proposito* praemio spirituali, *gratia* scilicet majore consequenda quae fiunt apud
10 Antonii imaginem, item formulae *precum* novenae *vix* possunt *ab idolatria excusari.* *Quamquam* [. . .] *sperem* ab *indulgentia domini non pari cum gentibus idololatriis poena* affectum *iri*, tum quia DEUM Iatria colunt, tum quia in ignorantia constituti a DEO peccatorum veniam rogant. *Rem* inquit *judicio divino misericordia temperato* committe.

Salvianus Presbyter Massiliensis sanctissimus seculo [. . .] V. in *lib. V. operis* [. . .] *de*
15 *Gubernatione DEI* [. . .] *Gothos* excusat, quod Scripturas haberent corruptas non ut Catholicis puras; et quod ii qui non haberent corruptas Scripturas haberent corruptas traditiones. *Barbari* [. . .] *homines . . . eruditionis expertes, nihil omnino sciunt, nisi quod a doctoribus suis audiunt . . . ac sic necesse est eos qui totius literaturae ac Scientiae ignari Sacramentum divinae legis doctrina magis quam lectione agnoscunt, doctrinam potius*
20 *retinere quam legem. Itaque eis traditio magistrorum suorum et doctrina inveterata quasi lex est, quia hoc sciunt, tantummodo quod docentur.* Subjungit: *haeretici ergo sunt, sed non scientes, denique apud nos sunt haeretici apud se non sunt. Nam in tantum se catholicos esse judicant, ut nos ipsos etiam titulo haereticae appellationis infament[.] Quod Ergo illi nobis sunt, hoc nos illis.* Et postea: *Errant ergo sed bono animo errant, non odio*
25 *sed affectu Dei[.] honorare se dominum atque amare credentes; quamvis non habeant rectam fidem, illi tamen hoc perfectam Dei aestimant caritatem. Qualiter pro hoc ipso*

6 c. 1 L (nach CONRING) ändert Hrsg.

1 f. c. 45.: vgl. ebd., lib. 10, c. 45, S. 290. 2 c. 48.: vgl. ebd., lib. 10, c. 48, S. 291. Einschlägiger ist allerdings ebd., c. 47, S. 290–291. 2 *schismate*: DIETRICH VON NIEHEIM (Theodoricus a Niem), *Historiae Theodorici de Niem . . . qua res . . . cum in Imperio aliisque regnis sub Carolo III. et subsequentibus duobus imperatoribus tum in ecclesia durante perniciosissimo schismate . . . gestae uberrime exponuntur libri III*, 1566, lib. 2, c. 1–12. 32, S. 57–66. 89. 5 Talium . . . *potest*: vgl. H. CONRING, *Animadversio*, 1675, S. 41. 6 Cajetanus: s. oben S. 539, Z. 13. 8–13 Liber . . . *committe*: vgl. H. CONRING, *Animadversio*, 1675, S. 42 f. 14–S. 541.4 *Salvianus* . . . *sentio*: vgl. H. CONRING, *Animadversio*, 1675, S. 44–46. 17–21 *Barbari* . . . *docentur*: SALVIANUS VON MARSEILLE, *De gubernatione dei libri VIII*, V, 8. 21–24 *haeretici* . . . *illis*: Ebd., V, 9. 24–S. 541.3 *Errant* . . . *nesciunt*: Ebd., V, 10 f.

falsae opinionis errore in die iudicii puniendi sint nullus scire potest nisi iudex. Interim (sa)iccirco iis, ut reor patientiam deus commodat, quia videt eos, etsi non recte credere, affectu tamen piaie opinionis errare, maxime cum sciat eos ea facere quae nesciunt. De vulgo [. . .] vestro ait Conring[ius] idem sentio[.]

Cultus Romanus non necessarius, frustraneus[.] deo invisus. p. 47[.]

5

Canon Laodicenus seculo IV relatus in codicem canonum: contra eos qui relicta Ecclesia Dei (quae scilicet tunc solum [. . .] Deum adorabat) [. . .] Angelos nominant et occultae idololatriae serviunt, his anathema dicitur.

Origo festi omnium [animarum] ex Sigeberto Gemblacensi qui scribit *ad annum 998* quendam religiosum *Hierosolymis* venientem in *Sicilia* didicisse *quod ibi essent in [. . .]* 10 *vicinia loca eructantia flammaram incendia, quae loca vocantur ab incolis flammae Vulcani, [. . .] ibi audire voces daemonum et animarum. Hoc audito Abbas Odillo [. . .] Cluniacensis [. . .] constituit per [. . .] monasteria sibi subjecta post festum sanctorum, sequi commemorationem animarum. | 12r |*

Augustinus lib. 16 confessionum cap. 42: Quem invenirem qui me reconciliaret tibi? 15 An eundem mihi fuit ad angelos? Qua prece quibus sacramentis? Multi conantes ad te redire neque per se ipsos valentes sicut audio tentaverunt haec, et inciderunt in desiderium curiosarum visionum, digni habiti sunt illusionibus[.] Diabolus enim erat transfigurans se in angelum lucis[.]

Philanton [. . .] animadversio in animadversionem Conringii a F[ratre] Dionysio Werlensi 20 Capucino

Augustinus [. . .] ad Maximum Grammaticum: [. . .] Scias a christianis Catholicis nullum coli mortuorum: nihil denique ut numen adorari, quod sit factum et conditum[.]

5 p. 47 Absatz (1) Origo (2) Canon L 9 [animarum] Sanctorum L, ändert Hrsg.

6–8 *Canon* . . . dicitur: vgl. H. CONRING, *Animadversio*, 1675, S. 47. 7 f. *Angelos* . . . dicitur: vgl. *Βιβλος κανονων της καθολικης εκκλησιας* . . . *Codex canonum ecclesiae universae* . . . *ex recensione Christophori Iustelli editus nova cura Gebhardi Theodori Meiers*, 1663, canon 139, S. 113. 9–14 Origo . . . *animarum*: vgl. H. CONRING, *Animadversio*, 1675, S. 50 f. 10–14 *quendam* . . . *animarum*: vgl. SIGEBERT VON GEMBLOUX, *Chronographia* in J. Pistorius, [Hrsg] *Illustrium veterum scriptorum* . . . *Tomus unus*, 1583, S. 477–615, hier S. 590. 15–19 *Augustinus* . . . *lucis*: vgl. H. CONRING, *Animadversio*, 1675, S. 52. 15–19 *Quem* . . . *lucis*: AUGUSTINUS, *Confessiones*, X, 42, 67, in Ders., *Opera quae reperiri potuerunt omnia tomis decem comprehensa. Per theologos Lovanienses* . . . , 1616, Bd. 1, S. 26–90, hier S. 71G–H. Die falsche Angabe des Buches ist aus der exzerpierten Vorlage übernommen. 20 *Philanton*: DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon sive animadversio in animadversionem quam D. Hermannus Conringius* . . . *in Novenam S. Antonii attentavit*, 1676. 22 f. *Augustinus* . . . *conditum*: DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon*, 1676, Bl. 1^v. 22 f. *Scias* . . . *conditum*: AUGUSTINUS, *Epistola XLIV*, in Ders., *Opera quae reperiri potuerunt omnia tomis decem comprehensa. Per theologos Lovanienses* . . . , 1616, Bd. 2, S. 53, hier S. 53H. Nach heutiger Zählung *Epistola XVII*, 5.

*Ecclesia*² [. . .] *quae aliam quamcunque in libris* [. . .] *symbolicis calumniatur non est a Deo veritatis*[.]

Anonymum et minimum libellum libere vagari permissum, et per sese inter manus puerorum et foeminarum evanescentem. p. 6.

5 *Dato quod libellus iste aliquid non sanum habeat quid inde? Nihil est Episcopi nihil* [. . .] *Ecclesiae Romanae.* p. 11.

Conringius deberet operam dare ut suis potius medeatur, eosque conciliet cum Wittebergensibus. *Lutherus vobis* [. . .] *est* [. . .] *Apostolus, Evangelista,* [. . .] *propheta,* [. . .] *si tamen* [. . .] *Ecclesiae Lutheranae omni*(a) *tribuerem* [. . .] *quae* [. . .] *ille scripsit* [. . .] 10 *diceres me calumniari vide Gerh[ardum] Titium in vindicatione confess[ionis] August[anae] p. 37. Helmstad*[ii . . .] *1656*[.]

Confessio Augustana artic[ulo] ult[imo] de abusibus, [. . .] *docet: utramque in terris potestatem et Ecclesiasticam et gladii religiose venerandam. Contra Conringius Solum Deum fas esse religiose adorare et colere.* pag. 14[.]

15 *Confessionis Augustanae Apologia tit[uli] de Missa* [. . .] *init[ium] et tit[uli] de Votis monasticis § primum hoc. Contra Conring[ius] eum vocat stolido fastu inflatum.*

Mulierculae Bononiensis revelatio contigit 1617.

Novena Antonii non consistit praecipue in cultu Antonii, sed in eo quod quis novem hebdomadibus continuis omni feria tertia confessionis et Eucharistiae sacramentorum par- 20 ticipes fiat. *Hoc primum est,* [. . .] *quod faciunt Novenistae,* [. . .] *accessorium est invocatio S[ancti] Antonii ob quam a privato quodam compositae sunt illae quas insectaris praecatiunculae* [. . .] *quas et plerique novenam usurpantes vel omnino ignorant, vel non usurpant, vixque uno aut altero verbo S[ancti] Antonii patrocinium invocant,*³ *caetera Deo ipsi supplicantes* p. 26[.]

25 Cajetani locus a Conringio citatus dicit tantum novas revelationes nullum novum dogma posse introducere. p. 30. 33. Mulieris hujus revelationi *credendum nemo edixit,* ei

² *Am Rande: Epist[ola] dedic[atoria]*

³ *Über der Zeile ergänzt: idem* p. 40.

1 f. *Ecclesia . . . veritatis*: DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon*, 1676, Bl. 4^v. 7–11 Conringius . . . 1656: vgl. DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon*, 1676, c. 1, S. 11 f. 12 *docet*: vgl. *Confessio Augustana*, 1530, XXVIII, 4. 13 f. *Solum . . . colere*: DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon*, 1676, c. 2, S. 15. 15 f. *Confessionis . . . inflatum*: vgl. DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon*, 1676, c. 4, S. 22 f. 15 *init[ium]*: vgl. *Apologia Confessionis Augustanae*, 1531, XXIV, 7. 16 *hoc*: vgl. ebd., XXVII, 21. 16 eum: Franziskus von Assisi, auf dessen Bewertung sich sämtliche Belegstellen dieses Absatzes beziehen. 17 *Mulierculae . . . 1617*: vgl. DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon*, 1676, c. 5, S. 25. 25 f. Cajetani . . . introducere: vgl. DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon*, 1676, c. 7. 8, S. 30 f. 33. 25 locus: s. oben S. 538, Z. 10. 26–S. 543.3 Mulieris . . . habuisset: vgl. DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon*, 1676, c. 7, S. 32.